
Ed. 400. Frumvarp til laga
um  breyting á hafnarlögum  í'yrir R eykjavikurkaupstað, nr. 19 11. júli 1911.

F rá  sjávarútvegsnefnd.

1. gr.
Við 1. gr. Aftan við greinina bæ tist ný m álsgrein, svo hljóðandi:
Til hafnargerða, skipakvía, d rá tta rb rau la  og an n a rra  m annv irk ja  i sam bandi við 

skipasm íðastöð við EUiðaárvog veitist ú r  rik issjóð i % kostnaðar eftir áæ tlun, sem 
rik iss tjó rn in  hefu r sam þykkt, þegar fé er til þess veitt i fjárlögum , allt að 2 m illj. 
liróna, gegn % frá  hafnarsjóð i R eykjavikur.

2. gr.
Við 2. gr. A ftan við greinina bæ tist ný  m álsgrein, svo h ljóðand i:
R ik isstjó rn inn i veitist heim ild til að ábyrg jast fy rir  hönd rík issjóðs allt að 3 

m illjóna króna lán, er h a fn ars jó ð u r R eykjavikur kann  að fá tii hafnargerðar, skipa- 
kvía, d rá tta rb rau ta  og an n a rra  m annv irk ja  í sam bandi við byggingu skipasm íða- 
stöðvar við Elliðaárvog, gegn ábyrgð bæ jarsjóðs R eykjavíkur. T illagið ú r rík issjóði 
og ábyrgð rík issjóðs er bund in  því skilyrði, að y firum sjón  með verk inu  og reikn- 
íngshald sé falið m anni, sem atv innum álaráðuneytið  sam þykkir.



3. gr.
Við 3. gr.

a. Á eftir orðunum  „að gera höfn ina" í 1. málsl. kom i: og önnur m annvirki, sam an- 
ber 1. gr.

b. í stað orðanna „sem hafnargerð in  hefur í för með sér“ í 1. m álsl. kom i: sem 
m annvirki þessi hafa í för með sér.

4. gr.
Við 10. gr. Á eftir o rðunum  „er nota festar hafn ars jó ð s“ i 5. m álsl. kom i:

6. Þ u rrkv iarg ja ld  af skipum  eða bátum , sem nota þ u rrk v ia r h afn arin n ar.
7. B rautarg jald  af skipum  og bátum , sem nota d rá tta rb rau tir  eða ren n ib rau tir 

h afnarinnar.
8. U ppsátursgjald  af skipum  og bátum , sem upp eru  settir og fæ rð ir til h liðar til 

geymslu eða viðgerðar.

5. gr.
Við 17. gr. Á eftir 1. m álsgr. 17. gr. kom i ný m álsgrein, svo h ljóðand i:
Með reglugerðarákvæ ði skal tryggja alm enningi ja fn an  ré tt á no tkun  þurrkvia, 

d rá tta rb rau ta  eða an n a rra  m annv irk ja  h a fn arin n ar við Elliðaárvog.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er samið af m illiþinganefnd, sem skipuð v ar á þessu á ri af at- 

vinnum álaráðuneytinu  til þess að gera tillögur um bvggingu og rek stu r fu llkom innar 
skipasm íðastöðvar i Reykjavik. E r frum varpið  flu tt af sjávarútvegsnefnd efri deildar 
sam kvæm t ósk m illiþ inganefndarinnar, sem þegar hefu r lokið störfum  og skilað áliti 
og tillöguin til ráðuneytisins. E r álitið b irt hér með sem fylgiskjal, og v isast að lang- 
m estu leyti til þess um allt jiað, er mál jietta snertir. N efndinni þ yk ir j^ó ré tt að benda 
á, að með tillöguin m illiþ inganefndarinnar og með þessu frum varpi, ef að lögum 
verður, er farið  inn  á ný ja  b rau t um  styrk  til hafnarbó ta  að því leyti að s ty rk ja  einnig 
bvggingu þ u rrkv ía  og d rá tta rb rau ta  á likan há tt og byggingu alm ennra hafnarm ann- 
v irk ja. Þ y k ir nefndinni þetta ekki óeðlilegt eða ósanng jarn t með tilliti til þess, að 
slík m annvirk i eru  nátengd öðrum  h afnarm annv irk jum  og afkom u sjávarútvegsins 
alm ennt. E r þvi æskilegt, að alm enningi sé tryggður afn o ta ré ttu r af þeim  lik t og af 
liafnarm annvirk jum , og verður það bezt gert með þvi, að um  j^au gildi sömu laga- 
fyrirm æ li og önnur hafnarm annvirk i.

Þ á  vill nefndin  einnig benda á, að h ún  telu r nauðsyn til bera, að rík issjóður 
styrki alveg' sérstaklega Jiær fram kvæ m dir, sem hér um  ræ ðir, ja fn fram t sem h ún  
telu r jjað þ jóðarnauðsyn að tryggja svo sem unn t er, að langm estur h lu ti af skipa- 
viðgerðum  og skipasm íði sé haldið í landinu. En til þess að svo megi verða, er óhjá- 
kvæm ilegt að hefjast handa sem fy rst uin þann  undirbúning, sein m illiþinganefndin 
leggur til, að gerður verði, áður en sjá lfa r sm ið ju rnar verða bvggðar.

N efndin vill þvi m ælast til þess, að þingm enn greiði svo fy rir  máli þessu, að jiað 
nái fram  að ganga þegar á þessu þingi.

Fylgiskjal.

Nefndarálit og tillögur um byggingu og starfrækslu fullkominnar skipasmíðastöðvar
í Reykjavík.

Sam kvæmt ályk tun  Alþingis frá  12. apríl 1943 voru u n d irritað ir sam kvæm t til- 
nefningu þ ingflokkanna sk ipaðir af a tv innum álaráðherra  með bréfi dags. 28. jún í 
þ. á. til þess að „rannsaka skilyrði fy rir  byggingu og starfræ kslu  fu llkom innar skipa- 
sm íðastöðvar í R eykjavik“ og „gera tillögur um  nýja skipan strandsiglinga, eink-



ura um  fyrirkom ulag flóabáta og hversu  bezl megi samrsema ferðir þe irra  við sigl- 
ingar strandferða- og m illilandaskipa.

Vegna annrík is  og fja rveru  e instakra  nefndarm anna gat nefndin  ekki tekið til 
s ta rfa  fy rr  en 9. septem ber. E ftir það voru ha ld n ir fund ir daglega fy rst fram an  af 
og y firle itt gert allt, sem hægt var, til að flý ta starfi nefndarinnar.

E ins og á lyk tun in  ber með sér, er verkefni n efn d arin n ar tvenns konar. Snertir 
þetta álit aðeins þann þáttinn , sem veit að bvggingu og starfræ kslu  skipasm iða- 
stöðvarinnar.

N efndin hóf starf sitt með þvi að gera sér grein fy r ir  því, hvernig nú  er ástatt 
hér um  m öguleika á byggingum  og viðgerðum  já rn - og tréskipa. Boðaði h ún  á fund 
sinn fo rstjó ra  þe irra  fy rirtæ k ja , sem hafa J>essi verk  með höndum  hér í bænum , og 
ræ ddi við þá um  verkefni það, er henni ,hafði verið falið að inna af hendi. M æltist 
nefndin  til þess við fo rstjó rana, að þeir kysu ú r  sinum  hópi 2 m enn til sam ræ ðna 
við hana um  einstök a trið i og m álefnið i heild, ef það m æ tti verða til betri árangurs. 
E n  þ rá tt fy r ir  vinsam legar sam ræ ður m illi n efn d arin n ar og fo rstjó ranna varð ekki 
af þessari skipan af ástæðum , sem oss eru  ókunnar.

Þ á  leitaði nefndin  einnig sam vinnu við h afn ars tjó rn  R eykjavikur, og m ættu 
þeir S igurður Þ orsteinsson settu r h a fn ars tjó ri og Valgeir B jörnsson bæ jarverkfræ ð- 
ingur, sem sk ipaður hefu r verið h afn ars tjó ri frá  næ stu áram ótum , á fundum  með 
nefndinni. Létu þeir henni i té upppdræ tti af R eyk javíkurhöfn  og nágrenni og þæ r 
upplýsingar, sem um  var beðið. Valgeir B jörnsson fó r einnig með nefndinni til að 
athuga þá staði, sem til greina þóttu  kom a fy rir. væ ntanlega skipasm iðastöð. Leitað 
A'ar til v itam álastjó ra og R eyk jav íkurbæ jar um  verkfræ ðilega aðstoð, og tald i hvor- 
ugur þessara aðila sig geta látið hana í té vegna anna. V ar þvi fengið sam þykki at- 
vinnum álaráðh. til Jjess að ráða Sig. T horoddsen verkfræ ðing nefndinni til aðstoðar.

Áður en kom ið er inn  á einstök atrið i viðvíkjandi væ ntanlegri skipasm iðastöð, 
hvernig h ún  skuli vera og hvar hún  skuli staðsett, þ yk ir ástæ ða til að gera sér nokkra 
grein fy r ir  þvi, hvernig um horfs var í þessum  m álum , þegar striðið skall á, og 
hvernig j^að er enn.

R eykjavíkurhöfn  var á sínum  txma fyrst og frem st byggð með það fy rir  augurn 
að sjá fiskiskipaflo tanum , sem hcr á heima, sem og tilsvarand i verzlunarflo ta  og 
verzlun fy r ir  bryggjum  og upplagsm öguleikum . Vel má vera, að hugsað hafi verið 
til skipasm íða og skipaviðgerða i sam bandi við hafnarbygginguna, þegar hún  var 
hafin , en þó að frum kvöðla verksins m uni sízt hafa  skort stórhug eða fram sýni, 
hefu r þá v arla  órað fy rir  því, að eftir 30 á r  y rðu kom nar við höfn ina uppfy llingar 
með 1000 m etra  lönguin bryggjum , sem stæ rstu  skip, sem hér eru  í förum , geta lagzt 
við. Það er nú lika á daginn komið, að aðstæ ður fy r ir  bátaútveg, skipasm íðar og 
skipaviðgerðir hafa m jög orðið ú tundan, þeim  hefur alls ekki verið æ tlað þ ar nauð- 
synlegt rúm . Og þegar tillit er tekið til sk ipaeignar landsm anna, eins og hú n  er nú 
orðin, og þess, að keppa verður að því, að sk ipastóllinn  aukist, að skipin verði stæ rri 
og að landsm enn ann ist sjá lfir smíði þeirra  og viðgerðir, j)á e r litt að furða, þó að 
þröngt verði fy rir  auga, þegar litazt er um innan  h a fn arin n ar eftir svæði fy r ir  full- 
kom na skipasm íðastöð. Áður en striðið skall á, voru þrengslin  af innlendum  skipum  
orðin  svo m ikil í höfn inni og eru enn, að þ ar m á sjá daglega skip tugum  sam an ým ist 
til v iðgerðar eða upplags eða af öðrum  ástæðum . Liggja þau þar i einni kös, af litilli 
fo rsjá , en b rý n n i nauðsyn, þegar allra  veðra e r von.

Hér í bænum  eru  nokkur fy rirtæ k i, sem annast skipaviðgerðir. Þannig  eru  fimm 
d rá tta rb rau tir  i höfninni, þ r já r  fy rir skip um  100 rúm lesta, ein fy r ir  600 rúm lesta 
skip og ein fy r ir  a llt að 1000 rúm lesta skip. Þ etta  þýðir það, að ekki er hægt að taka  
á land ö nnur skip Eim skipafélags íslands en Selfoss og ekkert erlen t flutn ingaskip , 
sem er s tæ rra  en Selfoss, en það eru  flest þe irra  ú tlendu flu tn ingaskipa, sem hingað 
kom a. Því fer og fja rri, að þessar d rá tta rb rau tir  geti annað viðgerðum  á þeim  skip- 
um, sem þæ r annars geta tekið upp. Verða skipin  þvi oft að b iða vikum  og sundum  
m ánuðum  sam an eftir  þvi að kom ast i viðgerð. Þ á  er og landrým i það, sem b rau t-



irn a r hafa, svo takm arkað, að ómögulegt er að kom a k rönum  eða öðrum  ökutæ kj- 
um  m illi þeirra. E r þvi aðstaðan til aðgerða við skip á b rau tu n u m  m jög erfið og 
seinleg og verður þ ar af leiðandi m un dý ra ri en ella þy rfti að vera. Sama m áli gegnir 
um  það, þegar skipin  eru  til viðgerðar á floti. V iðgerðirnar þu rfa  að eiga sér stað 
þ rá tt fy rir það, þótt skipin liggi annað, þ rið ja  eða jafnvel fjó rða frá  bryggju. F lu tn - 
ingur á verkfæ rum  og hlu tum  til v iðgerðanna tek u r þvi langan tím a, og krönum  og 
öðrum  tæ kjum  til að auðvelda verkin, sem vinna á, verður venjulega ekki við komið.

E in plötusm iðja — Stálsm iðjan — er í nám unda við d rá tta rb rau tirn a r, en land- 
rýini fy r ir  fleiri s líkar sm iðjur og efnisgeym slur er þ ar ekki til nem a með því að 
íifa  n iður heil húsahverfi.

Vegna þeirra  erfiðleika, sem hér hefu r lýst verið, hafa  skipaeigendur oftsinnis 
orðið að leita til an n a rra  landa m eð skip sín til viðgerðar þ rá tt fy r ir  j)á erfiðleika, 
sem þvi eru  sam fara. H urfu  þannig m illjón ir k róna ú t úr landinu  fy rir  verk, sem 
hægt hefði verið að inna af hendi innan  Iands, ef nauðsynleg sk ilyrði hefðu verið 
fy r ir  hendi, og það einm itt á þeim tiina, sem atvinnuleysi var hér m est og árlega 
var varið stórfé til atvinnubóta.

I>ó að nokkuð rým kist í höfninni, j)egar skip setuliðsins fara  héðan, m á búast 
við, að öðrum  skipaviðkom um  fjölgi frá  jnví, sem nú er. E innig verður að gera ráð 
fy rir  því, að togurum  og öðrum  fiskiskipum  fjölgi stórlega, og m un þá eigi veita af 
höfninni til venju legrar afgreiðslu fy r ir  skip.

Hvað við kem ur skipasm íðum  og viðgerðuin skipa, má telja vist, að aðstaðan 
hatni ekki til m una, ef m iðað er við höfn ina sem athafnasvæ ði, vegna þess að ekki 
er nægilegt rúm  fy rir  fleiri og stæ rri d rá tta rb rau tir  og þ u rrk v ia r og ekkert rúm  
fy rir  fleiri og fu llko innari sk ipasm iðjur í sam bandi við d rá tta rb rau tirn a r. E r því 
auðsætt, að sagan endu rtek u r sig og a llar — eða nálega a lla r — sm iðar stálskipa 
verða keyp tar frá  útlöndum  og verulegur h luti af viðgerðum  sk ipanna einnig fram - 
kvæm dur þar.

Þegar gera skal tillögur um fullkom na skipasm íðastöð, verður a llra  fy rst að 
ákveða, á hvern  há tt skipin skuli tekin  á land, svo að hægt sé að kom ast að þeim á 
alla vegu. En til þess eru  þ r já r  aðferð ir:

]. Þ u rrkv íar, þ. e., að skipunum  er fleytt inn  í vatnsheldan bás, sem siðan er lok- 
að, og vatn inu  að þvi búnu  dæ lt ú t ú r  honum .

2. D rá tta rb rau tir, þ. e., að skipin eru dregin upp á vagni, sem renn t er ú t í sjó.
3. F lotkvíar, jx e., að flo thy lk jum  er hleypt und ir skipin og þeim siðan lvft upp 

með því að dæla vatni ú r  flo thy lk junum .
Vér teljum , að flo tkv iar séu ekki heppilegar hér, aðallega vegna ölduhreyfingar 

og hins m ikla m ism unar á flóði og fjöru . Varð nefndin sam m ála um, að heppilegri 
væru þ u rrk v ia r og d rá tta rb rau tir .

Lá þá næ st fy r ir  að gera sér ljóst, hvað þessi m annvirk i þurfa  að vera stór til 
þess að fullnæ gja þörfum  islenzka skipaflo tans á hverjum  tim a. E itt aðalskilyrði 
þess, að ú tgerðarm enn leiti ekki með viðgerðir á skipum  síniun til ú tlanda, er, að 
ekki þurfi að biða eftir því að fá skipin tekin  á land og að viðgerðin geti gengið fljótt. 
En þar sem það er venjan, að skipin koma m örg í einu til rannsóknar og viðgerðar 
á vertíðaskiptuin og þess háttar, er nauðsynlegt að hafa nóg af uppsáturstæ kjum . 
Annað m eginatriðið til jjess að halda þessum  iðnaði innan  lands er, að nógu m argir 
fagm enn séu ja fn an  til taks, er á þ arf að halda, en til þess þ arf að tryggja þeim m önn- 
11 in stöðuga vinnu í faginu, og verður það bezt geii með smíði n ý rra  skipa.

Þ rið ja  m eginatriðið er það, að skipaviðgerðir og nýsm iðar skipa séu ekki dýrari 
hér en erlendis. E n til þess að svo megi verða, þarf að skapa þessum  iðnaði jafn- 
góð skilyrði h ér heim a og' j)ar. Þ a rf þá fy rst og frem st góð hafnarsk ily rð i, nóg af 
viðgerðarbryggjum  og uppsátu rstæ kjum  og nægilegt landrým i upp frá  þeiin og við 
j)au (uppsátu rstæ k in ), svo að hægt sé að kom a nýtízku tæ kjum  og vélum  alls staðar 
að, þar sem hægt er með þeim að flý ta fy rir  og auðvelda vinnu. E nn frem ur, að nægi- 
legt landrým i sé fy rir p lö tusm iðjur, vélsm iðjur, efnisgeym slur o. fl.



Eins og áður er getið, eru  þæ r 5 d rá tta rb rau tir , sem til eru  nú, svo langt frá  
Jiví að fullnæ gja þeim skipum , sein þæ r geta tekið, að þau }>urfa að bíða langan tima 
eftir að kom ast þ a r að, eigendum  þeirra  til tjóns, og engin tæ ki eru  til að taka skip 
E im skipafél. íslands, hvað þá heldur önnur stæ rri verzlunarskip , sem hingað koma. 
E r það ú t af fy rir  sig m ikið m enningarm ál fy rir  ísl. þjóðina, að ú r  því verði bæ tt 
hið bráðasta, enda m un það vera einsdæm i, að þjóð, sem fæ st jafnm ikið  við fisk- 
veiðar og siglingar og íslendingar, skuli vera svo illa sett, að hún  geti ekki einu sinni 
tekið sín eigin skip á land, hvað þá meir.

N efndin lítu r svo á, að til þess að fullnæ gja þeim  kröfum  um  skipasm íðastöð, 
sein að fram an  greinir, verði að kom a upp þeim  m annvirk jum , er hér segir:

1. Þ u rrk v i fy rir  skip, sem eru  allt að 6000 sinál. d. w. Slik þ u rrk v í m undi geta 
tekið til v iðgerðar og h re insunar flest þau skip, sem væntanlega verða i förum  
við ísland. í hana m ætti einnig taka tvö m inni skip i einu, svo sem togara eða 
sm æ rri flutningaskip.

2. Þ u rrkv i fy rir  skip, sem eru  allt að 400 smál. d. w. Væri h ún  aðallega notuð 
fy rir  fisk iflo tann.

3. Þ r já r  d rá tta rb rau tir  fy rir  skip frá  400—2000 smál. d. w. Væru þæ r notaðar 
bæði fy rir  fiskiskip og smasrr i verzlunarskip.

4. Tvæ r d rá tta rb rau tir  fy rir  fisk ibáta, 100—200 sm álesta b rú ttó , með hæfilegum  
h liðarbrau tum  fy rir  uppsátur.

5. Þ r já r  ren n ib rau tir fy rir  nýsm iði skipa frá  400—3000 smál. d. w.
6. N okkrar ren n ib rau tir  fy r ir  bátasm iði, eftir því sem nauðsvnlegt þætti.
7. Nægilega m argar b rygg ju r fy r ir  skip, sem verið er að gera við á floti eða eru 

að búa sig til veiða eða er lagt upp um tim a af einhverjum  ástæðum . E nn frem ur 
bátalægi i sam a skyni.

8. Nægilega stórt landrým i upp af nefndum  h afnarm annv irk jum  fy rir  plötusm iðj- 
ur, vélsm iðjur, efnisgeym slur, ým islegan ú tbúnað til skipa o. fl.
Þegar nefndin  hafði kom ið sér þannig  sam an um  m eginskilyrðin  fy r ir  starf- 

ræ kslu  og byggingu skipasm iðastöðvarinnar, ritað i h ún  h afn ars tjó rn  R eykjavikur 
og óskaði þess, að hún  benti nefndinni á stað innan  eða utan  núverandi hafnar, þ ar 
sem unnt væri að skipuleggja byggingu og starfræ kslu  skipasm íðastöðvar á þeim 
grundvelli, sem getið hefur verið um hér að fram an. Málið var einnig ræ tt á fundi 
með settum  h afn ars tjó ra  og bæ jarverkfræ ðingi, er báðir töldu ógerlegt að kom a fy rir 
svo stóru  m annvirk i innan hafnarinnar. Þ etta  var siðar staðfest með bréfi frá  hafn- 
arstjó rn , sem benti á E lliðaárvog sem líklegastan stað fy rir  slik t fy rirtæ ki. 1 við- 
ræ ðu þeirri, sem nefndin átti við fo rstjó ra  skipasm íðastöðvanna, kom  einnig fram  
sú skoðun, að fy rir  m annvirki, eins og hér um  ræðir, væri ekki rúm  í höfninni, enda 
væri það sýnilega hugsað langt fram  i tim ann. Þeir létu þó i ljós, að ekki væri nauð- 
synlegt að hafa þessi m annvirk i um svifam eiri eða stæ rri en svo, að hægt væri að 
kom a þeim fy rir  i vestu rh lu ta  h afn arin n ar í nám unda við núverandi d rá tta rb rau tir. 
Máli sínu til stuðnings lögðu þeir fram  frum dræ tti að fyrirkom ulagi því, sem þeir 
hugsuðu sér vestast i höfninni. Nefndin hafði einnig til a thugunar uppdræ tti af d rátt- 
arb rau tum  og þu rrkv i i Ö rfirisey, sem gerðir höfðu verið fy r ir  nokkrum  árum .

Að athuguðu máli gat nefndin  ekki fallizt á að m æla með því, að skipasm íða- 
stöðin yrð i re ist innan  R eykjav ikurhafnar, og fæ rir fy rir  því eftirfa rand i rök:

1. S trandlengja sú, sem unn t er að láta af hendi í höfninni, er að dómi nefndar- 
in n ar allt of litil.

2. B ryggjur og skjólgarðar, sem nauðsynlegt væri að gera þar, sérstaklega fy rir 
stöðina, y rðu  sizt ódýrari að dómi n efn d arin n ar en sam s k onar m annvirk i á 
öðrum  stað, auk  þess sem þæ r m undu torvelda m jög n o tkun  h a fn arin n ar til af- 
greiðslu skipa.

'ó . N efndin sér enga m öguleika til þess að sam rým a á þessu svæði bátalæ gi og upp- 
sá tu r og kom a þ a r fy r ir  sam eiginlegri skipasm iðastöð fy rir  sm æ rri og stæ rri 
skip, sem byggð væ ru ja fn t ú r  tré  og stáli, ja fn fram t því að annast nauðsyn-



legar viðgerðir og endurbæ tu r á skipaflotanum , en á það verður að leggja m ikla 
áherzlu.
Nefndin álítu r, að með h inn i óhægu aðstöðu innan  h afn arin n ar, geti skipasm iðar 

og skipaviðgerðir ekki átt sér stað við þau skilyrði, sem nauðsynleg verða að teljast, 
til þess að slík starfsem i verði sam keppnisfæ r við erlendar stöðvar, hvað verð og 
gæði snertir, auk þess sem þar eru  ekki m öguleikar fy rir  v íðtæ kri starfsem i i þess- 
ari grein.

Þ á vill nefndin  einnig taka  það fram , að hún  te lu r ekki heppilegt, að stó rfy rir- 
tæ ki sem þetta sé sett innan  um  fjölda ibúðarhúsa, með tilliti til þess hávaða, eld- 
hæ ttu  og óþrifnaðar, sem jafn an  h lý tu r að fylgja því.

Af öHu þvi, sem hér hefu r verið bent á, féllst nefndin einróm a á, að velja bæ ri 
skipasm iðastöðinni stað utan  takm arka inn ri R eyk jav íkurhafnar. Komu þá aðeins 
tveir staðir til greina: E lliðaárvogur og F'ossvogur. N efndin athugaði báða staðina 
ásam t þeim Sigurði Thoroddsen og Valgeir B jörnssyni og kom st að þeirri n iður- 
stöðu, að ré ttast væri að m æla með því, að skipasm íðastöðinni yrð i valinn staður 
við E lliðaárvog á ströndinni frá  Kleppi og inn und ir Gelgjutanga. E r landrým i þar 
nóg, hafnarsk ily rð i góð og aðstaða öll h in  ákjósanlegasta að dómi nefndarinnar og 
þeirra  m anna, er hún  hafði í ráðum  með sér. Við jiennan stað hefur nefndin  m iðað 
tillögur sinar, og fól hún Sigurði T horoddsen að gera uppdræ tti að n iðu rröðun  jieirra 
inannvirkja, sem hún  te lu r nauðsynlegt, að þarna  sé á fót kom ið af hálfu  op inberra 
aðila, til þess að unnt sé að kom a {)ar fy rir fu llkoniinni skipasm iðastöð og skipa- 
viðgerðuin við beztu skilvrði. Skyldu up p d ræ ttirn ir einnig ná y fir þau m annvirki, 
sem ekki snerta þetta m ál beinlínis, en þróun in  kann að heim ta, að verði staðsett 
þai’, eða ö nnur í þe irra  stað.

E ftir að nefndin  kom  sér sam an um þessi atriði, var tekið til um ræ ðu:
1. Hvernig m annvirk in  skyldu reist, af hvaða aðilum  og í hvaða röð.
2. Hvernig j)au skyldu rek in  með hag alm ennings fy rir  augum  i fram tíð inni.

Með sjá lfri þál. er ákveðið, að skipasm iðastöðin skuli reist í Reykjavík, enda eru
hvergi betri skilyrði en þar til þess að sta rfræ k ja  slíkt stó rfv rirtæ k i. E lliðaárvogur, 
sem nefndin  hefur orðið sam m ála um að leggja til, að valinn verði, er eign Reykja- 
v íkur ásam t löndum  þeim, sem nauðsvnleg eru sem athafnasvæ ði fy r ir  s likar frani- 
kvæm dir. E r því nefndin  sam m ála um, að eðlilegast sé, að R eyk javikurhöfn  reisi 
á sinn kostnað þann  h lu ta  m annvirk janna , sem hér segir, og með þeim takm örk- 
um, er síðar greinir, enda eigi hafn ars jó ð u r einn þau m annvirk i:

1. Báðar jiu rrk v íarn ar með dælum, krönum  og öllu tilheyrandi.
2. Alla skjólgarða, uppfyllingar, bryggjur, dýpkun hafnarinnar, b rau tir  og vegi.
3. D rá tta rb rau tir a llar með tilhevrandi vélum.
4. R ennibrau lir með öllu tilheyrandi.
ö. A llar h lið a rb rau tir  fv rir uppsátu r með tilhevrandi.

K ostnaðurinn sé g re iddur þannig: 3 5 ú r hafnarsjóð i R eykjavikur, en % ú r rikis- 
sjóði, á sam a há tt og venjulega er greitt til hafnarbó ta  annars s taðar á landinu.

Með því að ströndin  og vogurinn eru  innan takm arka R evk jav íkurhafnar, þótt 
Jjítð sé utan sjá lfra  h afnarm annv irk janna, þvk ir ekki ástæða til að leggja til, að sér- 
stök hafnarlög  séu sam in fy rir  jjetta ínannvirki, heldur, að núgildandi hafnarlögum  
ty rir  Reykjavik verði b rev tt til sam ræinis við þessar tillögur, eins og farið  er fram  
á í uppkasti að frv. til I. uin breyt. á hafnarl. fv rir Revkjavik, sem fylgir með álits- 
gerð þessari.

Nefndin leggur áherzlu á, að fyrst og íreinsl verði |)iin kvíunum  komið upp og 
nauðsynleguin skjólgarði, ja fn fram t bátalægi, ásaint d rá tta r- og h liðarb rau tu in  til 
ujjpsáturs sein og rennibrau tum , en siðar vrði komið upp brvggjuin, brau lum  og öðr- 
iim m annvirkjum , eftir því sein þört’ yrði á.

Þá telu r nefndin, að sérhverjum  viðgerða- og skipasiniðjum  eigi að vera frjá lst 
að s tarfræ k ja  fyrirtæ k i sín innan  athafnasvæ ðisins með þeim takm örkunuin . sem 
settar verði með reglugerð. Á það ja fn t við uin einstaklinga, félög og opinbera aðila



svo sem bæ jar- eða landssm iðjur. H ún gerir því ekki ráð fy rir, að þau m annvirk i 
verði byggð af þvi opinbera nem a að þvi leyti, sem j)að kann  að vilja gera jDað. Hins 
vegar leggur nefndin  m ikla áherzlu á, að með brey tingum  þeim, sem óhjákvæm ilega 
verður að gera á reglugerð h afn arin n ar, ef lagabreyt. næ r fram  að ganga, verði öll- 
mn aðilum  tryggður ja fn  ré ttu r til leigu á lóðum u nd ir sm iðastöðvar og ö nnur m ann- 
v irk i og öllum  aðilum  jafn  ré ttu r til afnota af þurrkvíum , d rá tta rb rau tu m , bryggj- 
uin og öðrum  m annvirk jum  h afn arin n ar.

Þegar hafnarlög  hafa  verið sam þykkt og j>að þ a r með ákveðið, h v ar skipasm iða- 
stöðin skuli vera, teljum  vér víst, að þæ r sm iðjur hér, sem fást við cða æ tla sér að 
fást við skipasm íði, m uni hefja  und irbún ing  að því að vera tilb ú n a r með tæ ki sín og 
annan  útbúnað á staðnum  til þess að notfæ ra sér j)á bæ ttu  aðstöðu, sem h in  væntan- 
legu hafnarm annv irk i skapa. E r það þannig æ tlun vor, að sk ipasm íðarnar verði 
rek n ar af skipasm iðjum , er hafi bæ kistöðvar á athafnasvæ ðinu.

Með tilv ísun til fram anritaðs eru  tillögur vorar sem hér segir:
1. a. Byggð verði á s trönd inn i innan  við Klepp m annvirk i í likingu við það, sem

m eðfylgjandi u ppdræ ttir sýna.
b. Byrjað sé á að byggja þ u rrk v ía r ásam t tilheyrandi hafnargarð i og renn ib rau t- 

um  fy rir  smiði járnsk ipa.
c. Koinið verði upp tveim ur d rá tta rb rau tu m  fy rir  um 100—200 rúm lesta skip, 

hvorri með tilheyrandi h liðarb rau tum  og uppsátrum  ásam t renn ib rau tum  
fy rir  smiði tréskipa.

d. Þeim  m annv irk jum  öðruin, sem sýnd eru á uppdræ ttinum , verði svo komið 
upp eftir þvi, sem þurfa  þykir.

2. a. Um 1000 m etra strandleg ja verði æ tluð m annvirk junum  og um  500 m etra
b re itt landsvæði þar upp af fy r ir  athafnasvæ ði.

b. A thafnasvæðið verði skipulagt og lagðir um  j)að vegir, vatn  og rafm agn.
c. S kipasm iðjur sitji fy rir  landi á athafnasvæ ðinu fy rir  p lö tusm iðjur, vélsm iðj- 

ur, efnisgeym slur og annað nauðsynlegt vegna j)essa a tv innurekstrar.
d. Gert sé ráð fy rir  stað til eldsneytisgeym slu á athafnasvæ ðinu eða nálæ gt þvi.

3. a. R eykjavíkurbæ r kom i nefndum  h afnarm annv irk jum  upp með sty rk  frá  rík-
inu á sam a hátt og venja er til um  h afnarm annv irk i annars s taðar á landinu, 
enda verði sam þykkt hafnarlög  fy rir  þau með venjulegum  skyldum  og rétt- 
indum , sbr. m eðfvlgjandi fruinvarp.

b. Til h afnarm annv irk janna te ljis t: Þ u rrk v ia r ásam t dælum, hafnargarður, 
d rá tta rb rau tir , h liðarb rau tir , renn ib rau tir, k ra n a r og spil, a llar b ryggjur og 
nauðsynleg dýpkun hafnarinnar.

c. Með viðeigandi breytingum  á hafnarreg lugerð  R eykjav ikur verði öllum  aðil- 
um  tryggður ja fn  ré ttu r til afnota af þessum  m annvirk jum  og gjöldum  stillt 
svo i hóf sem frekast er unnt.

Það er skoðun vor, að með fram kvæ m dum  þessara tillagna hafi skipasm íðaiðn- 
aðinum  skapazt eins góð aðstöðuskilyrði að j)essu leyti og frekast er hægt að skapa 
h ér á landi.

N efndinni er þó ljóst, að til þess að tryggja örugga starfræ kslu  fu llkom innar 
skipasm iðastöðvar koma fleiri atrið i til greina en j)au, sem h ér hafa  greind verið. Má 
þ ar til nefna þá hlið to llalöggjafarinnar, sem að iðnaðinum  snýr, sjá lfa  iðnlöggjöf- 
ina, fy rirkom ulag á efn isinnkaupum  og flu tn ingum  á efni, v innuskip tingu  o. m. fl. 
En vér teljum , að urn fæst af þessu sé tíinabæ rt að ræða, fy rr  en fram angreind  frum - 
skilyrði hafa verið uppfyllt, og höfum  j)ví leitt þessi atrið i h já  oss.

Þá hefu r nefndin  ekki talið j)að vera innan  síns verkahrings að leggja fram  
kostnaðaráæ tlun  um  bvggingu þessara m annvirk ja. Til þess hefði þ u rft m ikla aðstoð, 
langan tim a og m argvíslegar rannsókn ir, sem lúta beint að fram kvæm d verksins. 
N efndin te lu r það ekkert aðalatriði, að slík heildaráæ tlun  um  kostnað liggi fy rir  nú  
og að und irbún ingur h ennar gæti jafnvel tafið  fy rir  b rýnustu  fram kvæm dum , því 
að vitanlega m uni taka  langan tim a að gera öll j)au m annvirki, sem æ tlað er rúm  á



h inu  afm arkaða svæði. H ins vegar álítum  vér það höfuðatrið i í þessu m áli, að sem 
allra  fy rst sé hafizt handa um  fram kvæ m dir á þeim  h lu ta  verksins, sem b rý n u st 
þ ö rf er fy rir , að kom ið sé upp, en það eru  jiu rrk v ía rn ar með tilheyrand i hafnar- 
garði, renn ib rau tum  og uppsátri.

Með nefndará liti þessu sendum  vér frum varp  til laga um  þæ r b rey tingar á nú- 
gildandi hafnarlögum  fy rir  R eykjavíkurkaupstað, sem vér te ljum  nauðsynlegar vegna 
um ræ ddra m annv irk ja  við Elliðaárvog. E innig fy lgja þvi u ppdræ ttir a f skipasm íða- 
stöðinni, eins og vér hugsum  oss, að un n t sé að kom a m annv irk junum  fy rir  í aðal- 
atriðum , ásam t greinargerð  S igurðar Thoroddsens verkfræ ðings. Skal þess getið, að 
ekki hafa  verið gerðar bo tn rannsókn ir, svo að kom ið getur 1 ljós, þegar þæ r verða 
gerðar, að heppilegra sé að b reyta eitthvað til um  fy rirkom ulag  og n iðu rröðun  m ann- 
v irk janna. Endanleg skipan, hvað það snertir, er að sjálfsögðu fram kvæ m daratrið i, 
sem ræ ðst i sköpun verksins.

Reykjavík, 10. nóv. 1943.

Pálm i Loftsson, A rn fin n u r Jónsson, 
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